

(i) Printed Pages : 7]

Roll No.

(ii) Questions : 9+9+9]

Sub. Code :

3	3	7	3
---	---	---	---

Exam. Code :

0	4	0	3
---	---	---	---

Master of Arts 3rd Semester Examination

1127

SOCIOLOGY

(Sociology of Crime)

Paper : SOC-O-934

(In All Mediums)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Note :- Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit including question No. 1 which is compulsory.

1. Attempt the answers in 30–35 words :

(i) Deviant

(ii) Juvenile delinquency

(iii) Atavism

NA-232

(1)

Turn Over

- (iv) Behavioral definition of crime
- (v) Aggravated assault
- (vi) Prostitution
- (vii) White collar crime
- (viii) Retributive punishment
- (ix) Life imprisonment
- (x) Parole

10×2=20

Unit-I

2. What do you understand by deviance ? How is it different from crime ?

Or

3. Critically analyse the symbolic interactionist theory of crime.

15

Unit-II

4. Describe the property offences in detail.

Or

5. Elaborate on public order offences by giving suitable examples.

15

NA-232

(2)

Unit-III

6. Write an essay on the various theories of punishments. Explain which of these punishments are more applicable in the present times.

Or

7. Explain retributive theory of punishment. How does it differ from reformatory justice ? Give suitable examples.

15

Unit-IV

8. What do you understand by correctional programmes ? Elaborate on the significance of prison based correction system.

Or

9. Discuss the Aftercare Rehabilitation Community based Correction Programme.

15

NA-232

(3)

Turn Over

हिन्दी माध्यम

नोट :- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

1. सभी दस प्रश्नों के उत्तर 30-35 शब्दों में दीजिए :

- (i) डेविएन्ट
- (ii) बाल अपराध
- (iii) विरासत
- (iv) अपराध की व्यवहारात्मक परिभाषा
- (v) तेजी से हमला
- (vi) वैश्या
- (vii) श्वेत वसन अपराध
- (viii) प्रतिशोधन सजा
- (ix) जीवन कारावास
- (x) पैरोल

10×2=20

इकाई-I

2. विचलन से आप क्या समझते हैं ? यह अपराध से कैसे भिन्न है ?

अथवा

3. अपराध का प्रतीकात्मक अन्तरक्रियावाद सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

15

NA-232

(4)

इकाई-II

4. सम्पत्ति अपराधों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

अथवा

5. पब्लिक ऑर्डर अपराधों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 15

इकाई-III

6. दण्डों के विभिन्न सिद्धान्तों पर एक निबंध लिखिए। वर्तमान समय में कौन सा दण्ड अधिक प्रयोग किया जाता है ? वर्णन कीजिए।

अथवा

7. दण्ड के प्रतिवादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। सुधारात्मक न्याय से यह कैसे भिन्न है ? उचित उदाहरण दीजिए। 15

इकाई-IV

8. सुधारात्मक योजनाओं से आप क्या समझते हैं ? जेल आधारित सुधार पद्धति के महत्त्व को विस्तारित कीजिए।

अथवा

9. सुधार योजना पर आधारित देखभाल पश्चात् पुनर्वास समुदाय का वर्णन कीजिए। 15

NA-232

(5)

Turn Over

ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ

ਨੋਟ : ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨੰ 1 ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਹਿਤ ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ ਦਿਓ। ਹਰ ਇੱਕ ਇਕਾਈ ਤੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ।

1. ਸਾਰੇ ਦਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਜਵਾਬ 30-35 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਓ :

- (i) ਡੇਵਿਏਂਟ
- (ii) ਸਾਲ ਅਪਰਾਧ
- (iii) ਵਿਰਾਸਤ
- (iv) ਅਪਰਾਧ ਦੀ ਵਿਵਹਾਰਿਕ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ
- (v) ਭੋਜੀ ਨਾਲ ਚਮਲਾ
- (vi) ਵੈਸ਼ਾਮਾ
- (vii) ਸਫੇਦ ਪੰਜ ਅਪਰਾਧ
- (viii) ਪ੍ਰਤੀਹਿੰਸਾਪੂਰਨ ਸਜ਼ਾ
- (ix) ਜੀਵਨ ਚੰਡ
- (x) ਪੈਰੋਲ

10x2=20

ਇਕਾਈ-I

2. ਵਿਹਲਣ ਤੋਂ ਦੁਸੀ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਇਹ ਅਪਰਾਧ ਤੋਂ ਕਿਵੇਂ ਭਿੰਨ ਹੈ ?

ਜਾਂ

3. ਅਪਰਾਧ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀਕਾਰਮਕ ਅੰਤਰਕ੍ਰਿਆਵਾਦ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਰੋ। 15

NA-232

(6)

ਇਕਾਈ-II

4. ਜਾਇਦਾਦ ਅਪਰਾਧ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

5. ਪਬਲਿਕ ਆਰਡਰ ਅਪਰਾਧਾਂ ਦਾ ਉਦਾਹਰਣ ਸਹਿਤ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 15

ਇਕਾਈ-III

6. ਚੰਡ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਉੱਤੇ ਇੱਕ ਨਿਬੰਧ ਲਿਖੋ। ਵਰਤਮਾਨ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜਾ ਚੰਡ ਨਿਰਾਚਾਰ ਪ੍ਰਯੋਗ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ? ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

7. ਚੰਡ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀਹਿੰਸਾਪੂਰਨ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਸੁਧਾਰਾਤਮਕ ਨਿਆ ਤੋਂ ਇਹ ਕਿਵੇਂ ਭਿੰਨ ਹੈ ? ਉਚਿਤ ਉਦਾਹਰਣ ਦਿਓ। 15

ਇਕਾਈ-IV

8. ਸੁਧਾਰਾਤਮਕ ਯੋਜਨਾਵਾਂ ਤੋਂ ਦੁਸੀ ਕੀ ਸਮਝਦੇ ਹੋ ? ਜੇਲ੍ਹ ਆਧਾਰਿਤ ਸੁਧਾਰ ਪੱਧਤੀ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਨੂੰ ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਲਿਖੋ।

ਜਾਂ

9. ਸੁਧਾਰ ਯੋਜਨਾ ਉੱਤੇ ਆਧਾਰਿਤ ਦੇਖਭਾਲ ਬਾਅਦ ਮੁਨਰਵਾਸ ਸਮੁਦਾਏ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। 15

NA-232

(7)